
CCMSS Distretto di Bologna 

Durata in carica: dal  17 maggio 2021 (attualmente in carica) 

Numero complessivo di componenti civici:  64 

Numero complessivo di componenti distrettuali e di altri EELL:  13 

Regolamento (rif. delibera di adozione se esistente):  

Referente distrettuale (nome e cognome): Aldo Trotta 
 
 
COMPONENTI CIVICI 

 
Nome e Cognome 

 
Recapiti (e-mail e telefono) 

 
Associazione di appartenenza 

PRESIDENDE 
 

Paolo Ferraresi 
pafer2@virgilio.it 
 

ANFFAS  BOLOGNA ONLUS 

VICE-PRESIDENDE 
 

Giovanni carlo Bacchilega 
gbacchilega@cisl.it 
 

FNP CISL 
Federazione Nazionale Pensionati 

Componente 1 
 

Ettore Di Cocco 
ettore@dicocco.it 
 

ACLI  
Associazioni Cristiane Lavoratori Italiani 

Componente 2 
 

Armando Sarti  
armando.sarti@libero.it 
 

ADB - Associazione Diabetici Bologna 

Componente 3 
 

Gloria Burzi  
globurzi@gmail.com 
 ADB - Associazione Diabetici Bologna 

Componente 4 
 

Marta Ardizzoni 
marta.ardizzoni@libero.it 
 

AIAS Bologna Onlus  
Associazione italiana Assistenza Spastici 

Componente 5 
 

Mauro Paolini 
mauropaolini1971@libero.it 
 

AIAS Bologna Onlus  
Associazione italiana Assistenza Spastici 

Componente 6 
 

Antonia Colombo  
antoniacolombo43@gmail.com 
 

AIPA  Ass. Italiana Pazienti Anticoagulati  

Componente 7 
 

Mara Marani  
maramarani@alice.it 
 

AIPA  Ass. Italiana Pazienti Anticoagulati 

Componente 8 
 

Anna Fiorenza 
fiorenza.a51@gmail.com 
 

AISM  Ass. Italiana Sclerosi Multipla 

Componente 9 
 

Carlo Mestitz  
aismbologna@aism.it 
 

AISM  Ass. Italiana Sclerosi Multipla 
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Componente 10 
 

Isolina Maiorelli 
isamaiorelli@gmail.com 
 

AITSAM  
Ass. Italiana Tutela Salute Mentale  

Componente 11 
 

Alberto Serio 
alberto.serio50@ gmail.com 
 

AITSAM  
Ass. Italiana Tutela Salute Mentale  

Componente 13 
 

Lucia Bernardoni 
luciasilviab@gmail.com 
 

A.L.I.Ce.  Ass. Lotta Ictus Cerebrale 

Componente 14 
 

Cristina Cavallari 
criscav08@gmail.com 
 

A.L.I.Ce.  Ass. Lotta Ictus Cerebrale 

Componente 15 
 

Vincenzo Tazzari  
l.pedrelli@confartigianatobologna.it 
 

ANAP  
Ass. Nazionale Anziani e Pensionati  

Componente 16 
 

Enrico Paolo Raia  
info@andromeda-bo.it 
 

ANDROMEDA  
Associazione di volontariato 

Componente 17 
 

Boccia Ernestina 
info@andromeda-bo.it 
 

ANDROMEDA  
Associazione di volontariato 

Componente 18 
 

Gaspare Vesco 
vescogaspare@yahoo.it 
 

ANFFAS  BOLOGNA ONLUS 

Componente 19 
 

Anna Rita Stasi  
annarita.stasi@gmail.com 
 

ANGSA  
Ass. Nazionale Genitori Soggetti Autistici  

Componente 20 
 

Marialba Corona 
marialba.corona@gmail.com 
 

ANGSA  
Ass. Nazionale Genitori Soggetti Autistici  

Componente  21 
 

Mauro Pepa 
anmicbo@libero.it 
 

ANMIC Bologna  
Ass. Nazionale Mutilati Invalidi Civili 

Componente 22 
 

Maria Grazia Properzi 
maria.properzivw@gmail.com 
 

ANMIC Bologna  
Ass. Nazionale Mutilati Invalidi Civili 

Componente 23 
 

Luciano Lelli  
lelli_family@libero.it 
 

ANTEAS “G. FANIN”  
Ass.  Nazionale Tutte le Età Attive 

Componente 24  
 

Cremonini Claudio 
cremo7@gmail.com 
 

ANTEAS “G. FANIN”  
Ass.  Nazionale Tutte le Età Attive 

Componente 25  
 

Carlo Hanau 
hanau.carlo@gmail.com 
 

APRI  Ass. per la ricerca sulla sindrome di 
down l'autismo e il danno cerebrale 

Componente 26  
 

Anna Torricelli 
annatorricelli53@gmail.com 
 

APRI  Ass. per la ricerca sulla sindrome di 
down l'autismo e il danno cerebrale 

Componente 27  
 

Sinoppi Marco 
marcosinoppi@icloud.com 
 

ARAD onlus  
Ass. Ricerca Assistenza Demenze 
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Componente 28  
 

Stefano Rizzoli 
rizzoli.stefano@gmail.com 
 

AUSER 

Componente 29  
 

Baldassarre Morello 
b.morello@avis.it 
 

AVIS  
Associazione Volontari Italiani Sangue 

Componente 30 
 

Diego Turchi  
d.turchi@avis .it 
 

AVIS  
Associazione Volontari Italiani Sangue 

Componente 31  
 

Mariantonietta Mazzeo 
mariantonietta.mazzeo.asmakos@gmail.com 
 

CCSVI  Insufficienza Venosa Cronica 
Cerebrospinale nella Sclerosi Multipla   

Componente 32 
 

Maria Vittoria Santoro  
mv.santoro@libero.it 
 

CITTADINANZATTIVA  
Emilia Romagna 

Componente 33 
 

Federico Licastro 
federico.licastro@unibo.it 
 

CITTADINANZATTIVA  
Emilia Romagna 

Componente 34 
 

Grazia Minelli 
grazia.minelli45@gmail.com 
 

DiDI’ ad ASTRA Aps 

Componente 35 
 

Barbara Binazzi  
barbarabinazzi@gmail.com 
 

DiDI’ ad ASTRA Aps 

Componente 36 
 

Bruna Bellotti  
dirsenbar@yahoo.it 
 

DIRITTI SENZA BARRIERE 
Associazione di volontariato 

Componente 37 
 

Simona Armaroli bologna@ens.it 
ENS 
Ente Nazionale Sordi 

Componente 38 
 

Giuseppe Vaccaro bologna@ens.it 
ENS 
Ente Nazionale Sordi 

Componente 39 
 

Enrico Morganti  
enrico.morganti@fastwebnet.it 
 

FAMIGLIE  INSIEME ONLUS 

Componente 40 
 

Martina Morvillo  
comunicazione@fanep.org 
 

FANEP  
Ass. Famiglie Neurologia Pediatrica 

Componente 41  
 

Franca Pietri 
franca.pietri1@gmail.com 
 

FEDERAMRARE  
Federazione Associazioni Malattie Rare 

Componente 42 
 

Carla Zucchini 
carla.zucchini@alice.it 
 

FEDERAMRARE  
Federazione Associazioni Malattie Rare 

Componente 43  
 

Dante Colombetti  
presidente@federconsumatoribologna.it 
 

FEDERCONSUMATORI BOLOGNA 

Componente 44  
 

Gianni Tugnoli 
gianni.tugnoli@libero.it 
 

FNP CISL 
Federazione Nazionale Pensionati 
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Componente 45  
 

Bruno Brunetti 
bruno.leonardo.brune@alice.it 
 

FONDAZIONE ANT  Italia Onlus 

Componente 46  
 

Irene Bruno 
irenebruno.ib@gmail.com 
 

FONDAZIONE ANT  Italia Onlus 

Componente 47 
 

Antonella Misuraca  
antonella.misuraca@gmail.com 
 

GRD  
Associazione  Genitori Ragazzi Down 

Componente 48  
 

Sabrina Rossi 
sabrinarossi.bo@gmail.com 
 

IL PONTE DI CASA S. CHIARA 
Associazione di Volontariato 

Componente 49 
 

Fortunato Viotto 
fortunatoviotto@gmail.com 
 

IL PONTE DI CASA S. CHIARA 
Associazione di Volontariato 

Componente 50  
 

Silvio Belletti  
sbelletti48@gmail.com 
 

IN CAMMINO VERSO 

Componente 51 
 

Silverio Sturaro  
silverio.sturaro@gmail.com 
 

IN CAMMINO VERSO 

Componente 52  
 

Viviana Montevecchi  
vivana.montevecchi@gmail.com 
 

L’ALIANTE – Associazione di Volontariato 

Componente 53 
 

Paola Verlicchi 
paola.verlicchi@libero.it 
 

L’ALIANTE – Associazione di Volontariato 

Componente 54 
 

Patrizia Lolli 
p.lolli228@gmail.com 
 

LILT 
Lega Italiana per la lotta contro i tumori 

Componente 55 
 

Patrizia Stefani 
stefanipatrizia@gmail.com 
 

MEG 
Medicina Europea di Genere 

Componente 56 
 

Valeria Ribani 
lucianaribani@gmail.com 
 

MEG 
Medicina Europea di Genere 

Componente 57 
 

Alessandro Cubellis 
spazioamicizia@gmail.com 
 

PROGETTO SPAZIO e AMICIZIA  
Associazione di Volontariato 

Componente 58  
 

Francesco Domenico Capizzi  
chirurgia@profcapizzi.it 
 

SMIPS  
Soc. Medicina Istituzioni Politica Società 

Componente 59 
 

Roberto Suprani 
rosuprani@gmail.com SPI CGIL   

Sindacato Pensionati Italiani  

Componente 60 
 

Romano Grande       
romano.grande@gmail.com 
 

TDS  
Tribunale Della Salute 

Componente  61 
 Loretta Serra  

loretta.serra47@gmail.com 
 

UDI   
Unione donne in Italia  
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Componente 62 
 

Franca  Scagliarini  
franca.scagliarini@gmail.com 
 

UDI   
Unione donne in Italia  

Componente 63  
 

Nicolina Di Ridolfo  
diridori@me.com 
 

UICI  
Unione Italiana dei Ciechi e Ipovedenti 

Componente 64 
 

Andrea Prantoni  
presidente@uicibologna.it 
 

UICI  
Unione Italiana dei Ciechi e Ipovedenti 
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